
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

tipuru-PA, no período de 31/03 a 06/04/2024, para Realizar Apoio Técnico 
aos CMAS dos municípios de Primavera e Quatipuru.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 336/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/308689
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA CAROLINA DA SILVA SALOMÃO, CPF: 878.036.662-72, Conselheiro 
Estadual, PAULO PATRICK TAVARES DIAS, Mat. 3542762/1, Cargo Assis-
tente Administrativo, JEANETE DA SILVA GOMES, CPF: 585.166.892-04, 
Conselheira Estadual, que se deslocarão para os Municípios de Abaetetuba 
e Barcarena-PA, no período de 31/03 a 06/04/2024, para Realizar Apoio 
Técnico aos CMAS dos municípios de Abaetetuba e Barcarena.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000/ 01 500 00001 006357 
284.180
3390 36/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 321/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/292219
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDRE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Mat. 6403849/1, Cargo Chefe de 
Núcleo Regional, EDILBERTO VELOSO DA SILVA, Mat. 5910534, Cargo As-
sistente Administrativo, que se deslocarão para o Município de Tucurui/PA, 
no período de 04/04 a 06/04/2024, para dar apoio a o transporte material 
doado a esta SEASTER, que encontra-se na superintendência regional do 
trabalho e emprego no estado do Pará no município de Tucuruí/pa. Cujo 
motorista MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, Mat. 5938895/2, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 344/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/293317
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( seis e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRÍCIA ARAÚJO RAMOS, Mat. 57217289/4, Cargo Diretor, ROSI-
NEIDE ARAÚJO DA COSTA MAIA, Mat. 57225029/2, Cargo Gerente, VIR-
GINIA MAURA DO SOCORRO PANTOJA REZENDE, Mat. 5717664/4, Cargo 
Gerente, LEOMARQUES CRUZ DOS SANTOS, Mat. 57192819/1, Cargo As-
sistente Administrativo, que se deslocarão para o Município de Tucuruí/
PA, no período de 31/03 a 06/04/2024, para orientação e monitoramento 
de equipe de servidores do posto do SINE das rotinas de intermediação 
de mão de obra e seguro desemprego e levantamento de materiais doa-
dos pela superintendência regional do trabalho de acordo com o processo 
n°13620.200960/2023-17.Cujo motorista VALDIVINO ROCHA DA SILVA, 
Mat. 3223639/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março 2024
PORTARIA Nº 316/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/294264
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 E 1/2 diárias(QUATRO E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA, Mat. 57193532/4, Cargo Ge-
rente, RONALD FURTADO MARQUES, Mat. 3542659/1, Cargo Assistente 
Administrativo, CLEDISON BRABO DOS SANTOS, Mat. 8022536/1, Cargo 

Secretário de Diretoria, que se deslocarão para o Município de São Sebas-
tião da Boa Vista/PA, no período de 02/04 a 06/04/2024,para Promover 
Direitos Humanos, a partir da concessão de gratuidade para a obtenção da 
certidão de nascimento (1º e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em 
situação de vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO e inserção 
nos programas sociais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.2266 01 660 000039 -002241 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 328/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/308382
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA, CPF: 577.177.292-53, Conselheira, que 
se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 01/04 a 03/04, 
para Participação na 6ª reunião ordinária do conselho de segurança ali-
mentar e nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 327/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/308436
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Nilson Freitas, CPF: 159.193.902-04, Conselheiro, que se deslocará para 
o Município de Belém/PA, no período de 01/04 a 03/04, para Participação 
na 6ª reunião ordinária do conselho de segurança alimentar e nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 325/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/308500
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALDIVINO RIBEIRO DA SILVA, CPF: 673.228.162-34, Conselheiro, 
que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 01/04 a 
03/04/2024, para Participação na 6ª reunião ordinária do conselho de se-
gurança alimentar e nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1053631

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 349/2024 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2024/279774
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALBERT DE PAULA CORREA, matricula 57234467/1 
, para responder pela Gerência de Gestão de Pessoas, em substituição ao 
titular, EDSON JOSE COSTA GOUVEA, matricula 3279812/ 1, que se encon-
tra afastado respondendo pela Coordenadoria no período de 01/04/2024 


